Puisque l'homme voyageur se trouve séparé du Dieu qu'il doit avoir

quantumcumque aliquis det gratiae Dei, a pietate non recedit, etiamsi multa tribuendo gratiae Dei aliquid subtrahat potestati naturae vel libero arbitrio. Cum vero aliquid gratiae subtrahitur et naturae tribuitur quod est gratiae, ibi potest periculum intervenire. Et propterea, cum ista positio quae ponit gratiam creatam et incretam plus gratiae Dei tribuat quam alia, et majorem ponat in natura nostra indigentiam, hinc est quod pietati et humilitati magis est consona et propterea magis secunda. Esto enim quod esset falsa, quia tamen a pietate et humilitate non declinat, tenere ipsam non est nisi bonum et tutum », *II Sent.*, 26, un., 2, Concl., t. II, p. 635. — Même remarque à propos de la composition hylémorphique chez les anges : « Minus est periculosum dicere, quod angelus sit compositus, etiamsi verum non sit, quam quod sit simplex : quia hoc ego attribuo angelo, nolens ei attribuere quod ad Deum solum aestimo pertinere, et hoc propter reverentiam Dei », *In Hexaem.*, IV, 12, t. V, p. 351.

pour récompense, sa pensée, même parfaite, ne saurait atteindre la vision face à face qui la fixerait sur son objet. De là ce mouvement incessant qui l'entraîne d'un objet à l'autre sans que jamais elle réussisse ni ne tente même sérieusement de s'arrêter. Mais une pensée condamnée à se mouvoir peut du moins régler son mouvement et fixer une fois pour toutes les objets sur lesquels il lui convient de se poser. Telle nous est précisément apparue l'âme chrétienne en son état de perfection Hiérarchisée, tendue et ordonnée vers Dieu, elle circule selon le rythme personnel qui la caractérise, entre le contact extatique de son amour avec Dieu et la contemplation intellectuelle de Dieu dans les miroirs extérieurs ou intérieurs qui le reflètent. Trop rarement, à son gré, et pour quelques instants trop courts, elle touche son bien; mais elle ne s'en détache que chargée de désirs nouveaux et d'énergies nouvelles qui l'incitent à le chercher encore et à le retrouver. Saint Bonaventure voit l'âme illuminée par la grâce tourner majestueusement, comme un soleil qui ne peut jamais fixer en un même point sa lumière et qui ne s'arrête jamais, mais qui cependant suit une course réglée, comme si les douze demeures du ciel qu'il traverse étaient les seuls lieux qui fussent dignes de son passage. Une pensée mal disciplinée se laisse entraîner vers des directions incoordonnées par un mouvement qui ne la conduit nulle part; la pensée hiérarchisée tourne au contraire autour de Dieu; elle a fixé pour toujours les constellations spirituelles qui constituent son zodiaque, et, les ayant fixées, elle passe continuellement de l'une de ses demeures dans l'autre, sans jamais sortir de la ceinture lumineuse qu'elles définissent. Que sont ces signes célestes? Nous les connaissons déjà, car ce sont inévitablement les mêmes objets sur lesquels, avec saint Bonaventure, nous avons fait porter l'effort de notre réflexion philosophique, plus quelques autres encore sur lesquels la réflexion rationnelle n'a presque aucune prise, mais qu'une âme illuminée par la grâce trouve profit à contempler : la considération des êtres corporels, puis la considération des substances spirituelles; celle des sciences conçues par l'intelligence; celle des vertus morales, puis des lois instituées par Dieu; des grâces divines qui hiérarchisent l'âme; des jugements irrépréhensibles de Dieu; de ses miséricordes aussi qui sont, elles, incompréhensibles; des mérites qui seront récompensés; des récompenses qui les couronneront; de la suite des temps révélée par l'Écriture et de l'ordre que l'âme y découvre; des raisons éternelles, enfin, qui terminent en Dieu cette contemplation et la rejoignent au premier signe du zodiaque mental : les êtres dont ces exemplaires sont les modèles (1). Ainsi, toujours mobile sur la voie qu'elle s'est assignée, l'âme contemplative se trouve toujours dans l'un quelconque de ces signes sans jamais s'arrêter dans aucun.